anigmate in calo sunt. Inde extiterūt multæ illæ affirmations, quas à me colligi dixisti. Estne Antoni negatio, cùm Apostolus ait, vmbra habebat lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum? an affirmatio vnius, & negatio alterius? Credo, hoc secundum respondebis. quod igitur ego inde intuli, in novo igitur testamento non sunt vmbrae, sed imagines earum rerum, quæ aperte, & sine ullo anigmate in calo sunt, similiter negatio vnius est, & affirmatio alterius. ex hac autem parte secunda, quæ affirmatio est, id est, ex eo quod imagines sunt in novo testamento earum rerum, quæ in calo sunt aperte, & nuda ab omni velamento, ego affirmations quas dicas, collegi. Quare igitur à mendacio exorsus es? quis non videt te hoc præjudicio causam tuam infamasse, quam nisi mentiendo defendere non potes? Veniamus ad locum Apostoli, quem tergiversando, & cauillando eludis, ut nullo modo pertineat, si sieri posse, ad regnum Christi, quod in terra regnat per Pontificem B. Petri successorem, super quem ecclesiam suam edificauit, in quo loco ihs solum occurram, que tu obijcis ad probandum non esse in novo testamento aliam imaginem rerum, quam Apostolus dicit, præter Christum. Catera tanquam nō necessaria, vt stylum reprimam, præfendere nō potest. Dicis nomine ēiōv®, id est, imaginis in loco Pauli, cum ait, Vmbram habebat lex futurū bonorū, non ipsam imaginem rerū, significari expressam formā Christi, id est, Christū ipsum, & eius beneficia, quæ nobis per Euangeliū conferuntur. ex parte prophetæ Antoni, & quidem in tuum caput. si enim ex te queram, an in ihs beneficiis, quæ dicis nobis conferris per Euāgelium, numerū sit spirituale regnum Christi, quod de calo regnat in terris? oportet enim illud regnare, sicut Apostolus ait, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius, numerandū esse respondebis? Rursus, si queram, vtrū hoc regnum ab illo calefi differat? differre dices, si adhuc querā, putes ne differre tanquam imaginem rei, are ipsa: nec hoc, credo, negabu, si meministi, quod Apostolus ait, videmus nunc per speculū in anigmate, tunc autem facie ad faciem. Vrgebo adhuc questionem, & percontabor; hæc imago regni cœlestis, & beati, sūt ne adumbrata tanquam futurum quoddam, et quidem ingens bonū in vetere lege, cum omnia illi veteri populo in figura contingebant? & id etiam dabis. si fuit adumbrata, habet igitur regem spiritualem, qui imago sit, sicut habebat lex vetus regem terrenum, qui vmbra erat huius imaginis. Quomodo enim regnum spirituale in terra imago est illius beati & cœlestis, si non habet regem, qui sit imago illius veri, & cœlestis regis Christi? Quomodo regnum erit imago, sicaret principe, qui sit imago, cùm à potiore sic nominari debeat? aut erit imago mutilata. Christus enim princeps verus, non est imago nisi Dei patris. Sed videamus iam illud quod propheta tua falsò adiunxit, cùm ait nomine ēiōv® significari expressam formam Christi; nunquid Christum habes sine imagine expressum

Quomodo Antonius causam suam infra mar quare nisi mentiendo defendere nō potest.  
Disputatio de loco Apostoli, vmbra habebat lex futurū bonorū non ipsam imaginem rerū contra Antonium contendat: ipsam imaginem rerū nouam differre in loco Pauli à rebus ipius.

in Eucharistia, quam putant se habere Protestantes Lutherani? Vides ne ibi propria specie Christum? non credo, dices, ne oculos amississe videaris. Est igitur velatus & tectus aliena specie & imagine: explicauis copiosè nuper libro 2. cap. 16. de sancta Eucharistia contra Volanum Polonum hereticum Calvinistam locum beatii Petri in epistola 1. cum ait loquens de Christo, In quem nunc non videntes, sed credentes, exultatis latitia inenarrabilis, &c. Docui & probavi, significasse B. Petrum esse presentem quidem illis, ad quos scribebat, Christum, sed non videre eos, licet crederent presentem esse, alioqui aiebam, quid laudis haberet non videre absentem, licet crederent absentem esse, non videbant igitur, non quia non esset praesens, scilicet in sancta Eucharistia, quod negabat Volanus Calvinista, sed quia erat velatus aliena specie, ita ut oculi corporeis non eum viderent alioquin presentem, sed oculus fidei, quod est credere eum adesse. dixi etiam ibi sic intellectuisse B. Thomam locum Petri in opusculo de sacramento Venerabilis corporis Christi cap. 15. Rursus, cum Apostolus dixit in epist. priore ad Corinth. Videmus nunc per speculum in enigmate, nunc autem facie ad faciem, significavitne habere nos expressam formam Christi, an Christum velatum aliqua imagine? Si enim habemus in Euangelio expressam formam Christi sine enigmate & velo, videmus ergo facie ad faciem, quod si hoc non es concessurus, imago igitur rei, sive res in imagine, differt a seipso quatenus nuda & aperta, quis hoc, qui primis labris Philosophiam attigit, ignorat? Theodoretus explicans locum apostoli in epistola ad Cor. 2. Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus et non per speciem, non ait (inquit) procul nos abesse a Domino, dum sumus in corpore mortali, sed quod eum nunc oculis non cernimus; cernemus verò tunc, erimusque cum eo. Nunc enim res ipsas non videmus, nisi per fidem; quamobrem desideramus exire ex hoc corpore, & ad Dominum profici. Hactenus Theodoretus, vides quemadmodum res ipsas cum dixit Theodoretus, res nudas & apertas sine velo & imagine intellexit & distinxit? Idem Theodoretus interpretans locum epist. ad Col. quae sunt umbra futurorum, corpus autem Christi, umbram, inquit, vocavit legem, ut doceret prae signatam esse in ea nouit testamenti gratiam, hoc enim est, quod subiungit Paulus, corpus autem Christi, id est, vita Euangelica locum corporis obtinet, lex verò umbram. Ante uertit autem umbram corpus oriente sole, ut iam umbra sit lex, corpus ipsa gratia, lumen verò Christus. Hactenus Theodoretus, hoc etiam loco dislinxit Theodoretus eruditissimus author et inscripturis sanctis exercitatisimus corpus a Christo, tu verò scripturam Pauli de praeparasti, cum non corpus autem Christus, sed opus autem Christus, legis, sic enim scripsisti, nec enim legales ceremoniae fuerunt umbram imaginum, sed umbras rerum, quia earum corpus fuit Christus, ut ait Paulus, Christus autem est res ipsa, non

Quō Antonius negat rem in imagine differre re à se ipso nuda, & aperta extra imaginē, quod nemo negat, qui primis labris Philosophiam attigit.

Qui auctores antiqui imaginem rerum ab aliis rebus in loco Pauli distinxerint.

iam umbra sit lex, corpus ipsa gratia, lumen verò Christus. Hactenus Theodoretus, hoc etiam loco dislinxit Theodoretus eruditissimus author et inscripturis sanctis exercitatisimus corpus a Christo, tu verò scripturam Pauli de praeparasti, cum non corpus autem Christus, sed opus autem Christus, legis, sic enim scripsisti, nec enim legales ceremoniae fuerunt umbram imaginum, sed umbras rerum, quia earum corpus fuit Christus, ut ait Paulus, Christus autem est res ipsa, non

non autem imago rei. at Paulus de ceremonijs legis scribens, sic scripsit, quæ erant umbras futurorum, corpus autem Christi, ἐν ταπελλής reddēs umbras futuris, & corpus Christo; ita ut inter umbras, & Christum medium esset corpus, quod sit adumbratio expressa & eminentia, sive imago ipsius rei, quæ est Christus apertus; sicut erant illæ ceremonia legis adumbrationes obscuræ, & tenues huius corporis. idem Theodoretus in loco epist. ad Heb. imaginem àrebus distinxit, sic enim ait, interpretabor ad verbum. Res, inquit, appellat vitam futuram, imaginem verò rerum, vite Euangelica institutum, umbram autem imaginis rerum, vetus testamentū. imago enim clarius representat Archetypa; umbra verò imaginis tenuiter, & minutè huic facit similem veteris testamenti infirmitatē. Hactenus Theod. sed persequamur tua. Quid aut, inquis ridens, « bonusiste Theologus lex, inquit, non habuit expressam rerū imaginem, ergo necesse est regni Christi imaginem extare in regno « Pontificio. Mirum certè ratiocinandi genus. Cur inuertis genus ratio- « cinandi, quod vocas? Cur insidiosè argumentationem meam inuoluis & obscu- « ras? Cur, ut melius intelligeret, quibus scribis, nō sic rationem mēa conclusisti, « umbrā habebat lex bonorum futurū scilicet in ecclesia Catholica & Aposto- « lica & in celo, non autem habebat ipsam imaginem rerum, id est, illorum tunc futurorum bonorum; quam habet Euangelium, (siquidem Euangelium com- Quomodo Antonius parat hic Paulus cum lege) at ex bonis illis tunc futuris, ingens bonum erat re- argumenta- gnum spirituale Christi in Ecclesia, & summum bonum Regnum cælestē & tionem ad- beatum; regnum autem spirituale in terra non est, nec esse potest res ipsa regni uersari in- vertit, & in- uoluit, atq; obcurat, ne intelligatur.

versari in-  
vertit, & in-  
uoluit, atq;  
obcurat, ne  
intelligatur.

lex, quod est ipse Christus clarè, sicuti est, visus; relinquitur igitur ut sit ima-  
gis ipsa illius regni, quia hoc est propriū Euangeli habere ipsam imaginem bo-  
rum, quorum umbras habebat lex, quod si imago est hoc regnum spirituale,  
& huius erat umbra illud vetus, igitur quæ erant in illa umbra, habebit quidē  
Euangelium expressa, & eminentia: sed intra modum imaginis ipsius rei aper-  
te & nude ab imagine in celo. Sed videamus, quo modo mirum meum, quod  
dicū ratiocinandi genus confutas, sic enim ait. Quod tamen ne pluribus «  
exagitem, hoc certè primum absurdum est, cùm apostolus de cæ- «  
remonijs legalibus differat, ac præsertim de victimis quotannis «  
offerendis, sermonem ad regnum Christi transferre. cùm Apostolus «  
dicit, umbram habebat lex futurorum bonorū, οὐ δὲ dixit, quod verbum cum  
sū τὸ καλόν, id est, vniuersale, predicari potest pluribus, si forte hoc ex lib.  
τερὶ ἐργανέας didicisti, cur igitur cùm non tantum victimæ Mosaicæ umbras  
futurorum essent, nō mihi licebat ad alias umbras sententiam Apostoli transfe-  
re, ut de regno Christi in veteri lege adumbrato differerem, & ex loco Pauli de  
lege umbrā futurū habente te conuincerem? quod argumentum, quia repre-  
mit, &

Quamodo mit, & aliter effugere non potes, cauillationes queris, quæ nihil tibi proderunt.  
**Antonius** quod apost. Proba tu Antoni, quod Paulus dixit, ymbram habebat lex futurorum honorū, generaliter propter ceremonias legales, vt tu di. is, & propter victimas tantum dixisse, & dixit de o- conuinces me male ad regnum Christi in vetere lege adumbratum transstulisse, mnibus vñbris veteris quod si hoc probare non potes, istud tuum primum absurdum, quod mihi falso legis, ad ex- obijcis, tibi verè assigna. tu enim absurdè facis, tu quod Apostolus generatim remonias tantum, & de ymbria legis Mosaicis docuit, tu ad ceremonias, & victimas legis tantum re- victimas re- ferri postulas. Sequitur in tuo capite. Ais deinde, hoc est absurdius, no- ferri postu- uum testamentum in terris concludere. Si non pateris imaginem regni lat.

Christi esse in terra, ergo facis nos iam non spe secundum nouum testamentum

**Qua** sequā- beatos, sicut Christus fecit, sed liberalius quam Dominus re ipsa beatos; si- tur ex eo, **P** dem non habemus in terra imaginem regni Christi, sed rem ipsam; id est, ipsum **Antonius** vult, vt nos verum regnum, quod est ipse Christus, vt paulo antè dixi, perspicue, sine vlla sit in terra imagine, aut integumento visus. nescio cuius noua heresis sufficione mījū. **imago reg-** Rursus, si non pateris nouum testamentum terris concludi in ministerio ver- ni Christi. **e**s, sacramentorum, & Ecclesiastica Hierarchia; vis igitur, vt in calo predice- villa ex par- tur Euangelium: Aedificetur Ecclesia; constituantur Ecclesiastica Hierarchia, **terris con-** & ibi sint claves regni, id est, potestas ligandi, & soluendi, vt iam non reclamatur. **Dominus** dixerit beato Petro, & successoribus, quodcunq; ligaueris super ter- ram, ne nouum testamentum terris concluderetur; O mirū theologum, qui non patitur, vt ministri Christi sint imagines eius in terris, qui vsg; adeo imagines, **Quarto odio** **sti**, quas Deus in Ecclesia, quæ in terris est, facit, neges. Deus enim facit mi- prosequa- nistros ecclesia, qui sunt secundum gradū cuiusq; ordinis imagines Christi, qui  
**tur Anto-** Deo patri ministravit: sicut Dionys. Areop. c. 5. Eccl. Hierarch. ordinationes **niius imagi-** ministrorū ecclesia, et consecrationes altaris ad mysticē sacrificandum, & con- **nes Christi.** **Quas appel-** secrationes chrismatis, quæ ad potestatem, & ministerium Episcopi pertinent, lauerit Dio- eixovag tñs Deççixus duvçmuç esse dicit, id est, imagines Deificæ potesta- nysius in tis. Itaq; tu Antoni vt nouum testamentum nulla ex parte terris concludas, re- Ecclesia **imagines** regnum Christi à terra excludis, amequam Christus euacuet, sicut Apost. ait, potestatis Deificæ, omnem principatum & potestatem, & virtutē in eo, cum deletis omnibus ini- quibus Lu- micis tradet regnum Deo, & patri. Regnum enim Christi à terra excludit, theranica- qui tollit eum, quem præfecit Christus ecclesia Catholica, quæ est regnū eius, sent.

vt per eum tanquam per primum ministerium suum in terra regnum Davidi promissum regnaret, quod tu cum tuis Protestantibus non solum absurdè, sed

,, etiam hereticè facis. Postremo ait, hoc omnium absurdissimum est,

,, loco verborum Pauli alia planè substituere, ita vt non iam ex A-

postoli, sed ex suis verbis Turrianus argumentetur. Hæc enim nō dicit

dicit Apost. in nouo testamento esse imagines earum rerum, quæ in cælo reuelata facie cernuntur, nec etiam vera est illa propositio. nam in nouo testamento sunt & exhibetur res ipsæ, quas hic quidem videmus per speculum & in ænigmate, at in cælo coram cœnemus. Est ergo differentia non in rebus ipsis, quæ videntur, sed in modo videndi. Quamobrē cum Turrianus hæc tria constituat, vmbra legis, imaginem noui testamenti, & res ipsas, profert suā, non autem citat apostoli sententiam, qui duobus membris contentus fuit, siquidem expressa rerum imago nihil aliud est apostolo, quam res ipse. neque enim legales ceremonię fuerunt vmbre imaginum, sed vmbre rerum, quia earum corpus fuit Christus, ut ait Paulus, Christus autem est res ipsa, non imago rei. Hic fortasse videris tibi aliquid dixisse, immò alijs ex tua schola tam tyronibus in scientia scripturarum, quam tu es. hic locus Apostoli, vmbram habebat lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, ad illa pertinet de quibus B. Petrus scripsit esse quadam in epistolis Pauli δυστόντω, id est, difficilia intellectu, qua in docti & instabiles ad suam ipsorum perditionem deprauant. Si totidem verbis Quomodo Apostolus quod intelligendum erat, dixisset, non fuisset δυστόντος. Ego ergo, vmbra habeo, si non ex totidem verbis Pauli argumentatus sum, ex sententia tamen verbus bat lex fuit Pauli subiecta argumentatus sum. Quod autem adiunxi, nec etiā vera est illa turorum bō proppositio, ne te imitemur, qui dicas tantum, & non probas, probemus nos verā ipsam imaginem, exesse propositionem, & hanc esse Pauli sententiam, q̄ diximus, & non cū duobus membris, vt tu falso dicas, sed tribus contentū fuisse, et quia paulò ante Theod. Ferrus dixit illius est, que misi testimoniū, adhibeo nunc alterum, Gregorium dico cognomento Theologū, esse in epiſſorte tu huic cognomento celebratissimo reverentiā adhibeas, vt in ore duorum vel trium stet hoc verbum, de quo nunc disceptamus. Is igitur in sermone intellectu, & in Pascha comparans Mosaicum Pascha, quod erat vmbra, cum nostro nunc, qui hæretici deprauati, & nostrū nunc cum futuro in cælis, Participabimus, inquit, Pascha nunc qui ad suā perdem typice adhuc, tametsi apertius, quam vetus agnus participabatur. Pascha ditionem. Explanatio enim legis, audeo & dico, typus typi erat licet obscurior. Cur dicat Pascha nō loci Pauli strum typicè hic participari, et cur typum appellauerit, excusat Gregorius, cum ex Gregor. Nazian. ait, audeo, & dico, ne quis aut male intelligeret; aut sic loquentem reprehenderet, vel miraretur. Nisi enim verum corpus Christi in Pascha mystico nostro, id est, in mysterijs Eucharistia esse credidisset, non erat cur excusaret, quod sic loqueretur; nec audax typi appellatio visa esset. Benè habet quod non cum Calvinista & sacramentario disputo, sed cum Confessionista Lutherano. Significat ergo Gregorius Nazianz. typicè nunc participari; & typum à se dici Pascha nostrum, quia etiā verè nunc & substantialiter participatur, & verum cor-